



۲۳/۱۰/۲۰۲۳

کانديد اکادميسين سيستاني

چگونه شاهدخت هندیه با انجمن های افغانی آشنا شد ؟

تاسال ۲۰۰۲ نام شاهدخت هندیه در رسانه های جمعی متعلق به افغانهای خارج از کشور به نظر نمیخورد. هرچند فعالیت های بشر دوستانه او به سالهای هشتاد قرن گذشته برمیگردد. برای اولین بار در سال ۲۰۰۲ من مقاله ای در باره فعالیت های بشر دوستانه شاهدخت هندیه دختر شاه امان الله نوشتم و در سایت آریایی به نشر سپردم. از این تاریخ بعد برخی از دوستداران و هواداران



شاه امان الله به باز نشر آن مقاله در رسانه های دیگر پرداختند و یا از طریق تماس تلفونی درباره شاهدخت از من معلومات میخواستند.

آشنایی من با شاهدخت هندیه اینطور آغاز شد که من در سال ۲۰۰۱ رساله «علامه محمود طرزی ونقش اودراحیا، جنبش مشروطیت در افغانستان» را نوشتم و به تیراژ محدود در کشور سویدن بچاپ رساندم. اتفاقن در همان زمان یکی از اعضای اکادمی علوم افغانستان که تازه از ایتالیا برگشته بود برایم زنگ

زد و ضمن احوال پرسی گفت در ایتالیا موفق شدم تا با شاهدخت هندیه آشنا شوم و تلفون او را بگیرم. با خوشحالی گفتم آیا میتوانی شماره تلفون شاهدخت را بمن بدهی تا یک کتاب خود را برایش بفرستم. گفت بلی وبعد شماره او را بمن داد.

من با شاهدخت هندیه تماس گرفتم و بعد از معرفی خود گفتم کتابی درباره محمود طرزی و شاه امان الله نوشته ام و صرف ده جلد آن باقی مانده است و میخواهم این ده جلد را برای شما بفرستم اما نه مجانی بلکه در بدل قیمت چونکه در نظر دارم کتاب را به تیراژ بیشتری دوباره بچاپ برسانم. هندیه با خوشحالی گفت خوبست وبعد آدرس خود را بمن داد و من کتابها را برایش پست کردم و دو هفته بعد او قیمت کتابها را برایم فرستاد. از رسیدن پول به او اطمینان دادم. او

د پائو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابلې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

درتلیفون برایم گفت من فارسی گپ زده می توانم ولی خوانده نمیتوانم . کتاب را نزد حمیدالله سراج پسرکاکایم عنایت الله سراج بردم تا برایم بخواند ویک جلد کتاب را به او دادم و قیمتش را از او گرفتم وخواهش کردم کتاب را برایم بخواند و او هر روز چند صفحه کتاب را برایم میخواندومن گوش میدهم. من وسردارحمیدالله سراج دانستیم که شما از ازدوستان وهواداران پدرم هستید پس من از شما تشکر میکنم.

بدین سان شاهدخت هندیه از اخلاص و ارادت من نسبت پدر وپدرکلان خود آگاهی حاصل کرد وبمن اعتمادنمود و سپس به سوالات من درباره فعالیتهای اجتماعی اش پاسخ میداد ومن اولین مقاله درباره فعالیتهای بشر دوستانه او را در سایت آریایی درسال ۲۰۰۲به نشر سپردم.

این مقاله با استقبال گرم مسوؤلان انجمن های فرهنگی افغانها روبرو گردید واولین انجمن افغانها که از من خواهش نمود تا دعوت نامه ایشان را بگوش شاهدخت هندیه برسانم انجمن «دافغانستان کلتوری ودی تولنه» برهبری زرین انخور مقیم کولن آلمان بود. این دعوتنامه بمناسبت تجلیل از ۸۵ مین سالگرد استرداد استقلال کشور بود که علاوه بر شاهدخت هندیه از برادرش شهزاده احسان الله دافغانستان مقیم سویس نیز دعوت شده بود تا درآن جلسه اشتراک نمایند. من دریک تماس تلیفونی این دعوت نامه را به اطلاع شاهدخت هندیه رساندم و علاوه نمودم که من نیز در این کنفرانس دعوت شده ام و او را تشویق نمودم آنرا قبول کند . شاهدخت هندیه دعوتنامه را بشرط اشتراک من قبول کرد و بالاخره در اخیر ماه اگست ۲۰۰۴ شاهدخت هندیه وبرادرش شاهزاده احسان الله دافغانستان باخانم خود در شهرکولن آلمان حضور بهم رساندند و از نزدیک باهم دیدیم و آشنا شدیم.

هندیه تا آنزمان در هیچ یک از کانفرانسها ومحافل فرهنگی افغانها شرکت نکرده بود ونمیخواست کسی او را بنام دخترشاه امان الله بشناسد. من برایش توضیح دادم که شما نباید از معرفی خود به سایر افغانها ابا بورزید اکنون مردم افغانستان وبخصوص قشر تحصیل کرده قدر ومنزلت شاه امان الله وبرنامه های اجتماعی وفرهنگی او را بخوبی میدانند وافسوس دوران آن شاه مترقی وتجدد طلب را میخورند و میگویند که اگر پدران شان فریب تبلیغات دشمن را نمیخوردندو از او حمایت میکردند وبه او موقع میدادند تا ریفورمهای اجتماعی واقتصادی خود را تطبیق میکرد شاید مردم افغانستان هم امروز مثل مردم ترکیه از یک زندگی مرفه تری برخوردار می بودند.شما نباید خود را از چشم افغانهای آگاه وترقی پسند پنهان کنید. زیرا شما دخترادشاهی هستید که درتاریخ افغانستان معاصر جایگاه برجسته ای دارد. وبسیاری مردم افغانستان از کرده پدران خود که او را در برابریک شخص بیسواد وجاهل حمایت نکرده بوند سخت پشیمان ونادم اند.

شاهدخت هندیه نمیخواست من از کمک های بشر دوستانه او به زنان واطفال معلول ومعیوب افغان که برای تداوی به ایتالیا آورده شده بودند و از جمله او چهار کودک بی دست وبی پا را درمنزل خود تحت مراقبت وحفاظت گرفته بود نام ببرم،او نام بردن از کمک های بشردوستانه

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

خود را نوعی خودنمایی و شهرت طلبی می شمرد و از ذکرنام خود جداً خود داری می نمود. برایش توضیح دادم که ذکرنام شما به عنوان دخترشاه امان الله و کمک های شما به فرزندان همان مردمی که پدرت را درمقابل بچه سقو حمایت نکردند، نشاندهنده عشق بیکران شما به وطن تان و به مردم افغانستان است. مردم افغانستان وقتی این علاقمندی و محبت شما را نسبت به خود درک کنند بیشتر به یاد از دست دادن شاهی می افتند که جزترقی و سعادت و وطنش آرزوی دیگری نداشت و از عدم درک مقام و منزلت آن شاه در زمانش ندامت خواهندکشید و به تلافی مافات و گناهان خودخواهند پرداخت.

با چنین استدلال هایی بالاخره او را قانع ساختم تا در وقفه های تفریح محفل با بعضی از افغانها عکس یادگاری بگیرد و عملاً نشان بدهد که او افغانها را دوست دارد و احترام میگذارد و از اظهار ارادت و اخلاص شان به شاه امان الله سپاسگزاراست. در همان محفل یک صاحب منصب خوستی بنام ایازنوری نزد آمد و گفت من از کودکی از پدرم درباره شاه امان الله سخنان خوبی شنیده ام و عشق او را در دل پرورانیده ام از شما خواهش میکنم تا مرا با شاهدخت معرفی کنید تا یک عکس با من بگیرد. او را با شاهدخت معرفی کردم و شاهدخت با او عکس گرفت و تلفون خود را نیز به او داد. تعداد دیگری از افغانان نیز این کار را کردند و شاهدخت هندیه با آنان عکس گرفت.

بعد از این دیدار و تبادل نظر بود که شاهدخت هندیه دومین دعوت انجمن فرهنگی افغانها را در استکهلم پایتخت سویدن پذیرفت و در محفلی که از سوی انجمن افغانهای استکهلم بریاست داکتر فریده زیرک ترتیب یافته بود سخنرانی کرد و به پرسش های شان پاسخ داد که مورد استقبال گرم و پر جوش قرار گرفت و در دل مهاجرین افغان بیس از پیش جا گرفت و بعد از آن بدعوت های نهادهای فرهنگی و اجتماعی افغانهای مقیم کشور های هالند و دنمارک و آلمان و شهرهای دیگر در اروپا و امریکا اشتراک ورزید و از خاطرات زندگی شاه و ملکه ثریا در غربت سخن زد و از طرف افغانهای قدردان و حق شناس همه جا پذیرایی و استقبال گردید.

یاد این شاهدخت مهربان و مردم دوست خدمتگزار صادق وطن گرامی باد

پایان ۲۱ / ۱۰ / ۲۰۲۳

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ